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Sürdijrülebilir Turizm ve Yerel Öteekli Bir Sürdürülebilir 
Turizm Gelisme Modeli Önerisi 

, 

Şenol ÇAVUŞ - Abdullah TANRlSEVDi 
Adnan Menderes Ü niversitesi Turizm Iş letmeci l iğ i  ve Otelci l ik Yüksekoku lu  

Özellikle 1 8 .  yüzyılda Sanayi Devrimi i l e  bir l ikte hız l ı  b i r  kalkınma sürecine giren dü nyanın  gelişme kavramına sadece ekono
mik anlamlar yükleyerek çıktı (l ı  yolcu l u k, günümüzde küresel ölçekte tüm canlı ların geleceğini tehdit eder bir boyuta ulaşm ış
tır. Ü lkeler -çevreye ra()men- doljal kaynakları hızla tüketmişler ve bu sü reç sürdürülebi l i r  kalkınma kavramının temellerinin 
atıldıljı i lk  yı l lar  olan 1 970'1ere kadar s ü regelmiştir. Varl ı()ını  tamamen fiziksel ve kültürel kaynaklar üzerine kurgulayan turizm 
endüstrisin in  d e  sürdürülebil ir kalkınma kavramı çatısı altında ele al ınması bir yaklaşımdan öte, tüm ülkeler nezdinde bir zo
runluluk hal in i  a lmıştır. Öyle ki, tükenrr.eye yüz tutmuş bu kaynaklardan bugünkü kuşakların yararlanma olanaklarını  kısıtla
maksızın gelecek kuşakların da turizm gereksinimlerini karşılamayı ön plana çıkaran sürdü rülebil ir turizm yaklaşımı,  yirmi bi
rinci yüzyılda de()işen turist terci hl eri ni karşılamayı bir misyon olarak kabul eden deslinasyon yönetimleri için tek çıkış yolu 
olarak görü nmektedir. Bu çalışma n ı n  amacı n ı  da, sürdürülebil ir  turizm kavramını  çevre boyutu ile bir l ikte ele alarak bu kavra
mın taşıdı() ı felsefi anlamı geniş bir boyutta ortaya koymak ve deslinasyon düzeyinde bir sürdürülebi l ir  tu rizm modeli öneri
sinde bulunmak oluşturmaktadır. Çalışma bu açılardan yaklaşı ldıljında 'sürd ü rülcbi l i rl ik' kavramı üzerinde çalışan araştırma
cılara kavramsal boyutu ile yardımcı olacak ve destinasyonların bu konudaki uygulamalarına ışık tutacaktır. Çalışmada bi l im
sel  yaklaş ımlardan betim leme ve temel araştırma yöntemleri kul lanı lm ıştır. l i k  olarak, bugüne kadar bi l im adamları  tarafından 
ortaya konulan s ü rd ü rülebi l i r  ka lk ınma ve sürdürülebi l i r  turizm kavramları incelenerek, bu kavram ların gelişme sü reçleri ü l ke 
boyutunda düşünü lerek ele a l ı n m ış, bu konulara d ü nyadan çeşitli örnekler veri lmiş ve böylece konu teorik açıdan betimlen
miştir. Daha sonra destinasyonlar ın turizmde sürdürülebi l i r  olmalarını  örgütlenme açısından ele alan bir model önerisi de 
sunu larak literatüre ve tu rizmde karar verici durumu nda olanlara ışık tutulmuştur. Bu boyut ise çal ışmanın temel araştırma 
yönünü ortaya koymaktadır. 

Anahtar Sözcükler: Sürdürülebi l i r  Ka lk ın ma, Sürdürülebi l ir  Turizm, Çevre, Eko Sistem 

Evren bir sistem ler toplu luğudur. Bu toplu luk içinde 
yer alan en büyük s istemden en küçük sisteme kadar 
bütün sistemler bel irl i bir düzen ve denge içerisinde 
hareket ederler. Her bir sistem aralarında yoğun bir 
etkileşim bulunan ve her biri ayrı bir  s istem özel l iği 
taşıyan çeşit l i  parçaları içerirken, kendisi de bir üst 
sistemin üyesi konumundadır. 

nin bozulmasına yol açar. Kendi dengesi ve hareket 
düzeni bozulan bir s istem ele üyesi olduğu bir üst s is
temi tehdit eder. 

Dünya, evrendeki sayısız galaks i lerden birinin alt 
sistemi konumunda olan güneş sisteminin bir alt üyesi
dir. Güneş ve gezegenlerden oluşan bu sistem içeri
sinde dünya, sistemdeki konumuna bağl ı  olarak bir 
yöri.inge üzerinde dengel i ve düzenli o larak evrimini 
sürdürür. Gece, gündüz ve mevsimlerin oluşumları , 
dünyanın yörüngesi üzerindeki dengesi ve düzeni sa
yesindedir. Bu dengel i  ve düzenl i hareket dünyanın 
bağl ı  olduğu güneş sisteminden ya da içerdiği alt-sis
temlerden bir etki gelmediği sürece değişmez. Dün
ya, sadece sonsuz evrende yer alan sayısız galaksi 
kümelerinden birisine bağl ı  güneş sisteminin bir üyesi 
iken, kendisi de sayısız alt-sistemler içerir. Yerküre, 
hava küre ve su küre olarak üç ana katınanı içeren 
dünya, evrende canl ı  varl ıkların yaşadığı b i l inen tek 
gezegendir. 

Bir  sistemi oluşturan parçalar, kendi amaçlan doğ
rultusunda hareket ederlerken temelde üyesi olduk
ları sistemin amaçlarına da h izmet etmiş o lurlar. Sis
tem elemanlarının bağımsız hareket etme alanları, 
kendilerinden beklenen rol leri yerine getirebilmek 
için kul lanmalan gereken alan kadardır ve bu alan 
bir başka sistem elemanının hareket alanının başladı 
ğ ı  yer i l e  sınu·hdır. Sistem elemanlarından herhangi 
birisinin kendisinden beklenen rol leri amaçlarına uy
gun bir biçimde oynanıanıası, sistemin tüm dengesi-
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İnsan, hayvan ve bitki toplumundan oluşan canl ı  
varlıkların tümü, oldukça karmaşık  bir s istem içinde 
varlıklarını sürdürmek zorundadrrlar. İnsan kümesi ,  
akıyla varoluşundan beri dünyada s istemler kurabil
miş tek canlı türüdür. Ancak insanoğlu, dünyanın ev
rim sürecinde bi l inen tarihi itibariyle oldukça yeni 
olmasına rağmen, kurmuş olduğu sistemler ve be
nimsediği yaşam biçimiyle, dünyadaki diğer doğal sis
temlerin düzenin i  olumsuz yönde etkilemeye başla
mıştır. Bu çal ışmada da hızl ı  bir kalkınma sürecine 
giren dünyanın, gelişme kavramına sadece ekonomik 
anlamlar yükleyerek çıktığı yolculuğun günümüze 
yansımaları olan küresel ölçekteki tehdit boyutu d ik
kate al ınarak, turizm endüstrisi ile bu boyutun i l işki
leri incelenmiş, tükenıneye yüz tutmuş kaynaklardan 
bugünkü kuşakların yararlanma olanaklarını kısıt la
maksızın gelecek kuşakların da turizm gereksin imle
rini karşı lamayı ön plana çıkaran sürdürülebi l ir tu
rizm yaklaşımını  uygulamak isteyen destİnasyon yö
netici leri için de bir model önerisi sunulmuştur. 

EKO-SiSTEMi BEKLEYEN TEHLiKELER 
Dünyanın, ulaşıl an bi l im ve teknoloji düzeyi i le elde 
edilen bilgilere göre 4 milyar 600 milyon yaşında ol
duğu tahmin edilmektedir. Her 1 00 milyon yılın bir 
yıl kabul edildiği kozmik takvime göre, bunun 46 yı
la karşı l ık geldiği göz önünde tutulursa, insanoğlu dün
yada yaşamaya başlayalı henüz 4 saat geçmiştir. Dün
ya 45 yaşında iken d inazorlar ortaya ç ıkmış, buzul lar 
ise geçen hafta erimişt ir. İnsanoğlu ziraatı henüz 1 
saat önce öğrenmiş, Sanayi Devrimi 'n i  de ı dakika 
önce tamamlamıştır. Bu bir dakika içinde insanoğlu 
çevresini kirlererek dünyayı başta kendis i  için olmak 
üzere diğer tüm canl ı lar için de yaşanınası zor ve teh
l ikel i  bir ortam haline dönüştürmüştür. İnsanoğlu ya
şad ığı dünyaya verdiği zararın boyutlarını ise henüz 
yeni yeni kavramaya başlamıştır (Ünal 1 993). 

fnsan varoluşundan beri geçirdiği evrimin her aşa
masında üzerinde yaşadığı dünyayı anlamaya, karşı
laştığı doğa olaylarını akl ı sayesinde gel iştirdiği bi
l im aracıl ığı i le  çözmeye, kendisinden başka canlı ve 
cansız varlıkl ara hükmederek onları denetimi altında 
tutmaya, geliştirdiği ekonomik, siyasa l ,  sosyal, hu
kuk, sağl Lk,  eğitim vb. si stemlerle yaşamını daha dü
zenli kı lmaya çal ışmıştır. Nihayet insanoğlu 1 8 . yüz
yı lda Sanayi Devrimi'ni gerçekleştirerek bu çabas ın
da büyük ölçüde başanya ulaşmış ve o günden günü
müze kadar hızl ı  bir gelişme göstermiştir. 

İnsanoğlunun bi l inen tarihi içinde oldukça kısa bir 
dönem olan bu süreçte nüfusu hızla artmış, endüstri
leşmen in etkisiyle kentleşıne oranı ve refah düzeyi 
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yükselmiş, bunun sonucunda da insanlar aşırı tüketim 
alışkanlığı kazanmıştu·. İnsanların sorumsuz, bil inç
siz ve savurganca sergiledikleri tüketim al ışkanlıkla
rı ise sonuçta çevrenin k irlenmesine, yeni lenmesi 
mümkün olmayan doğal kaynaklann hızla tükennıe
sine, doğal yaşanı ortamlannın ve bazı canl ı  türleri
nin yok olmasına yol açmıştır. B ütün bu olumsuz ge
l işmeler dünya eka-sistemini etk ilemiş ve tüm canl ı
ların yaşam güvenliklerini tehdit eder hale getirmiştir. 

Mevcut tüketim al ışkanl ıklarının  sürmesi, sorum
suz ve kontrolsüz şekilde kaynak kullanımının terk 
edi lmemesi halinde, insanoğlunun kendi yarattığı tehl i
kenin boyutları, gelecekte daha da artarak yeryüzü
nün tüm canlılar için yaşanmaz bir hal almasına yol 
açabilecektir. Daha bugünden bile bu teh likenin ulaştı
ğı boyutlar aşağıdaki verilerin de ortaya koyduğu gi
bi ürkütücü bir düzeye ulaşmıştır .  

- Avrupa'da kişi başına yıl l ık 70- 1 00 kg. plastik 
tüketilmektedir. Denize atılan bir şişe 400 yı l ,  bir 
teneke kutu 1 00 yıl, bir sayfa kağıt 2-3 haftada yok 
olmadan dayanabilmektedir. 
- İnsanoğlu Sanayi Devrimi'nden sonra 6 milyon 
kimyasal bileşim üretmiştir. Bu kimyasal bileşen
lerio 70.000 den fazlası halen yaygın olarak kulla
nılmakta, her yıl ı .000 çeşit yeni kimyasal madde 
ise piyasaya sürütıneye devam etmektedir. 
- Gelişmekte olan ülkelerde her yı l l  0.000 kişi zi
rai mücadele i lacı zehirleomesinden dolayı ölmek
te; her yıl 550 ton böcek öldürücü i laç Akdeniz'in 
sularına kanşmaktadır. 
- Dünyada dakikada 1 1 7 hektar, yılda 6 1 ,5 mil
yon hektar orman alanı yok olmaktadır. 1 960'l ı  yı l
larda yeryüzünün dörtte birl ik bir alanını kaplayan 
ormanların 2000 yılı sonunda altıda birine, 2020 
yıl ında ise yediele birine düşeceği tahmin edilmek
tedir. 
- Akdeniz'e, bu denizden gel ip-geçen tankerierin 
sintine temizleınesi nedeniyle yılda 650 bin ton 
petrol dökül ınektedir. 
- Akdeniz 'de yaşayan kıyı nüfusu yaklaşık 80 
m ilyonun üzerinde olup, bu sayının 2025 yı l ına ka
dar % 75 oranında artarak 1 70 milyona ulaşınası 
beklenmektedir. Bu sayıya bir de dünyanın diğer 
bölgelerinden gelen turistler eklendiğinde ise, Ak
deniz havzasında 260 mi lyon kiş i  için içme ve kul
lanma suyunun temin edilmes i ve kul lanıld ıktan 
sonra bu suların antılması gerekecektir. 
- Akdeniz 'de 1 20 dolayındaki kıyı kentinin la
ğım sularının % 85 'i yeterince antı lamadan deni
ze akıt ı lmaktadır. 
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- Dünya ısısının 2050 yı l ına kadar 1 ,5 ile 4,5 san
ligrat derece arasında artacağı ve 2 1 00 yıl ında de
nizlerin 1 ,4 ile 2,2 metre arasında yükselerek bir 
çok kıyı kentin sular altında kalacağı tahmin edi l 
mektedir CCTnaı 1 993).  

Kuşkusuz bu veriler üç tarafı denizlerle çevril i  olan 
ve Akdeniz havzasında yer alan Türkiye için de bir 
tehlike sayılmaktadu·. Kaldı k i ,  dünya coğrafyasının 
bir parçası olan Türkiye'nin de dünyanın herhangi bir 
yerinde ortaya çıkacak o lumsuz bir çevre felaketin
den etkilenmemesi düşünülemez. Ayrıca Türkiye'nin 
kendi iç  yapısından kaynaklanan bir takım olumsuz
luklar bu tehlikenin boyutlarını daha da artırmaktadır. 

Örneğin, 

- Türkiye'de her yıl 500 milyon ton toprak eroz
yon sonucu denize akmaktadır. 
- 1 950- 1988 yılları arasında meydana gelen orman 
yangınları i le 675 .000 hektar orman alanı ,  1990 yı
l ında ise 653 adet orman yangını i le 6.600 hektar 
orman alanı yok olmuştur. Çeşit l i  nedenlerle özel
l ikle yaz aylarında çıkan orman yangınları ile ülke
mizin  ciğerleri konumundaki ormanlarımız g ide
rek azalmaya devam etmektedir. 
- Türkiye zehirl i tarım ilacını Şi l i ,  Kolombiya, 
Tayland, Tayvan ve Fi l ip inler'den sonra en çok it
hal eden altıncı ülke konumuna gelmiştir. 
- Anadolu'dan kopup gelen göçlerle İstanbul 'a her 
yıl bir Eskişehir, Ankara 'ya bir Yozgat, İzmir'e ise 
bir Edirne kenti kadar nüfus eklenmektedir. 
- Kentlerimizdeki konutların dörtte birinden faz
lasına su şebekesi bağlı olmayıp, kanalizasyon şe
bekeleri sadece kentsel nüfusun beşte birinin ge
reksinimlerini karşı layabi lmektedir. 
- İnsanımız yaşamı boyunca 20 ton çöp üretmektedir. 
- İstanbul 'da her yıl 56 milyon ton linyit, 1 milyon 
ton fuel oi l ,  1 milyon ton benzin ve motorin i le,  
günde 70 ton deterjan tüketimi ,  günde 6 bin ton 
çöp, insanların sağlığını tehl ikeye düşüren boyut
larda havayı, suyu ve toprağı kirletmektedir. (Ünal 
1 993). 

Sınırlı sayıdaki bu veriler de göstermektedir ki dün
ya, insanın varoluşundan beri i lk  kez c iddi anlamda 
bir tehlike ile karşı karşıyadır. İnsanoğlunun varolu
şundan beri doğayla giriştiği mücadelede Sanayi Dev
rimi ile birl ikte üstünlük kurmasıyla başlayan bu teh
l ike, hızlı nüfus artışı, düzensiz ve plansız kentleşme, 
aşırı tüketim alışkanlığı, bil inçsiz ve sorumsuzca kay
nak kullanımı gibi bir çok unsurun etkis i  ile büyüye
rek tüm dünyayı saran bir boyuta ulaşmış ve evren-

sel bir sorun hal ine gelmiştir. Sorunun önemi ve bo
yutları henüz tam olarak kavranamamış olmasına rağ
men, İkinci Dünya Savaşı sonrasında insanoğlu, ken
di yarattığı tehl ikenin başta y ine kendisi olmak üze
re yeryüzündeki tüm canlı ları ve ekolojik dengeyi 
bozmaya başladığı gerçeğini kabul etmeye başlamıştır. 

1950' li yıllar boyunca gelişmiş kuzey ülkelerinin kal
kınma kavramına yükledikleri anlam kişi başı mi l l i  
gelir, ulusal hasıla, üretim düzeyi vb. ekonomik göster
geler üzerinde yoğunlaşmış ve bu eği l im 1 960' lı yıl
lara kadar süregelmiştir. Ancak, 1 960' l ı  yıllarda ge
l işmiş ülkeler ekonomik açıdan gelişme süreçlerine 
katkıda bulunan en öneml i  etkenin çevre olduğunu 
kavramaya başlamışlardır. Üstelik ekonomik gel iş
mişlikleri uğruna çevreden hep alan ancak çevre adı
na bir şey yapmayan bir anlayışı izleyerek bugün ge
l inen noktanın hazırlayıcsı olduklannı kabul etmek 
zorunda kalmışlardır. 

SÜRDÜRÜL!BiLiR KA�KINM4. VE ÇEVRE 
DUYARLILIGININ GELIŞME SURECI 
Sürdürülebil ir kalkınma ile i lgi l i  i lk  yaklaşımların te
meli c iddi anlamda 1 970' I i  yıl larda atı lmıştır. 5 Ha
ziran 1 972 tarihinde Stockholm'de 1 1 3 ülkenin katı
l ımı ile gerçekleşen bir konferansla, insanoğlunun o 
güne kadar sürdürdüğü ekonomik ve sosyal kalkın
ma model lerinin doğal çevreyi dikkate almadığı ve 
bunun sonucunda, ekosferdeki çeşitli sistemlerin den
gesinin bozulmaya başladığı gerçeği tescil edilmiş
tir. Ayrıca, insan kaynaklı çevre sorunlannın evren
sel düzeyde ele alınması zorunluluğunun kabul edil
d iğ i  söz konusu konferans sonucunda bir deklaras
yon da yayımlanmıştır. Bu deklarasyonla 5 Haziran 
tarihi Dünya Çevre Günü i lan edilmiş, insan çevresi 
kavramı i lk kez gündeme getiri lmiş ve çevre sorun
larının tüm insanlığın sorunu olarak kabul edilmesi 
gerektiği ve bunun çözümü için ise evrensel düzeyde 
hareket edi lmesi gerekl i l iği vurgulanmıştır (Hoole 
ve Mi lne 1 995).  1 972 yıl ında Paris'te yapılan Avru
pa Topluluğu zirvesinde de çevre sorunları ele alına
rak ekonomik gelişmenin her şey olmadığı ve bütün
leşmiş bir Avrupa ideal inin çevrenin korunması ve 
geliştirilmesi i le mümkün olabi leceği fikri benim
senmiştir. 

1 970' li yıl larda sadece kirl i l ik boyutu i le gündeme 
gelen ve kirlenmenin önlenmesine yönel ik kısa va
deli ve tek yönlü bir bakış açısıyla çözümler geti ri l 
meye çalışılan çevre olgusu, I 980'1i yı l ların sonun
dan i tibaren daha geniş açılardan ele alınmaya baş
lanmıştır. Günümüzde artık çevre olgusu evrensel 
değerler bütünlüğü iç inde doğal, ekonomik, sosyal,  
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fiziksel ve kültürel değerler si steminin ayrı lmaz bir 
parçası olarak ele a l ınmaktadır (Pezzol i  1 997). Çev
re olgusuna karşı çağdaş ve yeni bir anlayış ın gel iş
mesine yol açan bu yak laşımın temel inde kuşkusuz 
bel irleyici olan etmen, ekonomik ve sosyal kalkın
nıan ın gerçekleşt iri lmesinde temel g irdi olarak kul
lanı lan doğal kaynakların hızlı ve geri döni.ilemez bir 
biçimde tahrip edildiği gerçeğiel ir  (Orians 1 990). 

Bu gerçek, kalkınma ve refah ölçüsi.ini.i üret i len 
ınal ve h izmet miktarı , mi l l i  gel i r  m iktarı , ram istih
d:-ım, kişi başı mi l l i  gel i r  gibi bi.iyi.ikl i.ik lerle tanını la
yan klasik ekonomi cloktrini  yaklaşımlarını değişt ir
miştir. Ayrıca karl ı l ığ ı  ve veriml i l iği iş letme başarı
sı için yeter l i  sayan iş letme ve yönetim bi l imlerinin 
de çevreye yönel ik  bak ış açı larını değiştirmesine ne
den olmuştur. Gerek anı l an bi l im dalları gerekse in
san ve toplumu ele a lan başka b i l im dal ları da son 
yı l larda yaşamın küresel çevre krizlerinin etkisi i le çev
renin kır ve yok olabi l i r  kaynaklardan o luştuğunu 
kavramaya başlamışlard ı r  (Dal ı  1 992; Htun 1 992). 
Günümüzde artık ulusal kalkınma çabalarının bel ir
leyici temel etmenlerinden birisinin doğal çevre kay
naklarından oluştuğu, bu kaynakların tahribinin kısa 
dönemde bi le kalkınına çabalarını o lumsuz yönde et
k ilediği gerçeği hüküınetlerce de kabul edi lmeye 
başlanmıştır. 

Nitekim, 1 987 yıl ında Birleşmiş Mil letler Dünya Çev
re ve Kalkınma Komisyonu tarafından hazırlanan ve 
Brundtlant Raporu olarak bil inen "Ortak Geleceği
miz" başl ığını  taşıyan Çevre ve Kalkınına raporunda, 
çevresel sorunların küresel ölçekte tüm canl ı ların ge
leceğini tehdit eden boyutlara t ırmandığı vurgulan
mış, geleneksel kalk ınma anlayış ı  e leştiriimiş ve bu
nun yerine sürdürülebil i r  kalkınma anlayış ı  öneri l 
miştir. O güne kadar sürdürülen ekonomik ve top
lumsal kalkınma anlayışından tamamen farkl ı  bir kal
kınma anlayışını yansıtan bu yeni yaklaşım, bütün 
dünyada yankı bularak I 990'1ı yı l ların başından itiba
ren u lus lararası düzeyde çevre ve kalk ınına tartışma
larının odak noktası hal ine gelmiştir. Kalkınmada çev
renin stratejik bir bileşen olduğu vurgulanan rapor
da, sürdürüleb i l i r  kalkınma "gelecek nes i l lerin ge
reks inimlerini karşılayabi lmelerini teh likeye sok
maksızın bugünkü nesi llerin gereksinimlerini karş ı la
yabil en kalkınma" şekl inde tanıml anmıştır. Komis
yonun görüşüne göre, sürdürülebi l i r  kalkınmanın te
meli ,  doğal hammadde kaynaklarının kul lanımı ,  ya
t ır ımların nite l iği ,  teknoloj ik gel işmelerin hedefleri 
ve kurumsal değişikl ik ler gibi konularda hem bugü
nün hem de gelecek nesi llerin gereksinimlerini göz 
önünde bulunduran bir değişim sürecidir (D'Amore 
1 995).  
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Doğal çevrenin ekolojik yapısını bozmadan eko
nomik ve sosyal kalkınınayı sürekl i  kı labilmek an
lamına gelen sürdürülebil ir kalkınına kavramı ,  günü
müzele çe�it l i yönleriyle çok geniş  bir biç imde tart ı
ş ı lan bir konu hal ine gel ıni�t ir. Sürdürülebi l i r  kalkın
ma kavramı, Haziran l 992'de Rio de Janciro'da Bir
leşmiş Mil letler Çevre ve Kal kınma Komisyonu ön
cül üğünde, 1 16 ülkenin devlet ya da hükümet başka
nının kat ı l ımıyla gerçekleşen ve Dünya Zirvesi o la
rak bi l inen Birleşmiş Mi l letler Çevre ve Kalkınına 
Konferansı'nda da tart ı laş�u·ak küresel düzeyde hare
kete geç i lebi lecek eylemlerle ele al ınmı�rır. Konfe
rans sonucunda "Rio Deklarasyonu", "Gündem 2 1 "  ve 
"Ormanlarla İ lgi l i  Prensipler" başlığı altında i.iç önemli  
rapor yayınılanmıştır (S rabler ve Goodall  I 997). 

Rio Deklarasyonu adını taşıyan raporda; dünyanın 
giderek kirlendiği,  kirleticilerinin çoğunlukla gel iş
miş ülkeler olduğu, temizlenınesi için i se söz konusu 
ülkelerin daha fazla çaba göstererek bunun maliyet
lerini karş ı lamaları gerektiği ve çevreyle uyumlu bi
çimde yaşam standartlaruıı geliştirebilme leri için ge
lişmiş ü lkelerin az gel işmiş ülkelere yardım etmeleri 
gerektiği prens ipleri benimsenmişt ir. Gündem 2 1  ra
porunda ise, sürdürülebi l i r  kalkınına i le  i lg i l i  yapı la
bi lecek eylemiere yer veri lmiştir. Söz konusu rapor
da eneıji kul lanımını s ınırl ayıcı ö lçütler, su kaynak
larınlll korunması ,  sürdürülebi l ir tarımı geliştirmek 
ve toksit atıkların denetimini içeren öncel ikl i  olarak 
ele al ınınası gereken 1 20 konu tespit edilmiştir 
(Clark I 997). 

Dünya Zirvesi Konferansı'nda ayrıca, küresel dü
zeyde enerji  kaynakJannın kötü ku l lanı ldığına ve 
kaynakların giderek k irlend iğine, açl ık ve sağl ık teh
l ikes inin giderek arttığına ve eko-sistem dengesinin 
giderek bozulduğuna da dikkat çeki lmiştir. Ekolojik 
çevre ile kalkınma arasında entegrasyon sağlanması ,  
tüm canl ı l arın yaşam standartlarının yükselt i lmesi,  
temel gereksinimierin karşı l anması konusunda daha 
dikkat l i  ol unması ,  eko-sistemin daha iyi korunması 
ve yönetilmesi, bunların gelecekte de sürdürülmesi 
için gerekli  davranış değişikleri ve etik kurall ann 
ol uşturulması i le  i lgi l i  konular tart ış ı lmıştır. Bütün 
bunların başarı labi lmesi için de, tüm ülkelerin birl i k
te hareket etmelerinin gerekli l iği vurgulanmıştır 

Sürdürülebi l i r  kalkınma, Birleşmi ş  Mi l letler Çevre 
ve Kalkınma Komisyonu'nun 1 996 yı l ında İstan
bul 'da " Habitat I I "  adıyla düzenlediği konferansın da 
ana konusu olmuştur. 17 I ülkenin temsil edildiği, top
lam 1 6.400 k işinin kat ı l ımıyla gerçekleşen ve Birl eş
miş Mil letierin 20. yüzyılda düzenlediği en geniş ka
t ı l ım!  ı konferans olan Habitat I I  konferansı iki temel 
esasa dayand ırı lmışt ır. Bunlardan birincisi ,  herkes 
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için yeterli beslenme; ikincisi ise hızla kentleşen bir 
dünyada sürdürü lebi l ir insan yerleşimlerinin gel işti
rilmesidir. Konferansın sonunda yayınlanan raporda; 
içinde bulunduğumuz yüzyılın ilk 20 yılında dünya
nın bütün yerleşim birimlerinde sürdürülebi l i r  kalkn
ınayı gerçekleşt irebi lme konusunda bir rehber sunul
muş ve bunun başarılabilmesi için de yerel, ulusal ve 
u luslararası düzeyde eyleme geç ilmesi yönünde tüm 
insanlığa çağrıda bulunulmuştur (Pezzol i  J 997; İstan
bul Dekiarasıonu 1 996). B i rleşmiş Milletierin 1 987, 
1 992 ve 1 996 yıl larında düzenlediği söz konusu top
lantıların sonucunda ortaya çıkan görüşler, günümüzde 
artık hükümetlerin, yerel örgütlerin, konu ile i lgi l i  
ulusal ve uluslararası örgütlerin gündeminde g iderek 
ağırl ıkl ı  bir konu olmaya başlamıştır. Turizm endüst
risi de bundan derinden erkilenmiş  ve sürdürülebilir 
turizme i l işkin çeşit l i  düzeylerde sempozyum, kon
ferans ve eğitim programları g iderek çoğalmıştır. 

SÜRDÜRÜLEBiLiR TURiZM VE ÇEVRE 
Sürdürülebi l ir  kalkınma kavramı ekonomik gelişme
yi çevresel değerlerin korunması ve sürdürülmesi 
prensibine dayandırması nedeniyle turizm ile çok ya
kın i l i şkiler içeris indedir .  Diğer bir deyişle, turizmi n 
başarısı ya da başarısızlığı doğal ve kültürel kaynak
lara bağlıdır. Bu bakımdan sürdürülebi l i r  turizm, ta
mamen sürdürülebil i r  kalkınma kavramının içerdiği 
prensipiere dayanmaktadır (Dearden 1 99 1 ;  Ioanni
des 1 995). 

Sürdürülebil ir turizm kavramı l 990'lı yı l larda tu
rizm endüstrisinin gel iş im süreci i le bi rlikte artan bir 
biçimde tart ış ı lmaya başlanmış ve özel l ikle Brundt
land raporu tarafından tanımlanan sürdürülebil ir kal
kınma kavramından sonra dikkatleri üzerinde topla
maya başlamıştır (Joppe 1 996). B ir başka deyişle, tu
rizmi sürdürülebi l i r  bir yaklaşımla ele alma çabaları 
toplumsal gel i şme yaklaşımı üzerinde yoğunlaşmış
tır. Ancak, geleneksel toplumsal ekonomik gelişme i le 
toplumsal turizm geli şimi  arasındaki bir analiz açık
ça turizm in toplumsal gruplardan daha çok hükümet
ler nezdinde ele al ındığını göstermektedir. 

Turizmde sürdürülebil ir l ik, gelecekteki fırsatları 
korurken ve artırırken mevcut turistlerin ve turist çe
ken bölgelerin gereksinmelerinin karşılanması ola
rak da düşünülmelidir.  S ürdürülebilir turizmin geliş
mesinin kültürel  bütünlüğü, temel ekolojik süreci ,  
biyolojik canl ı l ığı ve yaşamı sürdürme gereksinimle
rini karşılarak bütün kaynaklann yönetilmesine l i 
derlik ettiği göz önünde tutulmalıdır (loannides 1995). 

Sürdürülebil i r  kalkınma felsefesine getirilen en 
önemli eleştiri, ekonomik büyüme ile sürdürülebilir-

lik ilkelerinin hangi dengeele tutu lacağı yönündedir 
(Atkinson 1996). Gerçekten de ülkeler, ekonomik açı
dan büyümek uğruna bugüne kadar pek çok değere 
gereğince önem vermeksizin bugün dünyanın geldi
ği noktaya olumsuz bir katkıda bulunmuşlar, telafisi 
artık mümkün olamayan zararlar ile çevre ve insani 
boyutun korunması ve gelişimini bir kenara bırakmış
lardır. Sürdürülebilir kalkınma kavramını eleştirenie
rin düşünceleri halen bu yöndedir ve bu kesimler, 
toplumların refahı uğruna bazı değerlerden feragat 
edilmesinin gerekl i l iği üzerinde ısrarla durmaktadır
lar. Halbuki sürdürülebil ir kalkınma kavramının al
tında yatan felsefe gelişmemek değil ,  aksine, geliş
meye bir denge unsuru katarak çeşitli düzeylerde sı
nırlar koymaktır (Hughes 1 995). Konu turizm en
düstrisi için de aynı özelliği taşımaktadır. Öyle ki, var
l ığını tamamen çevre ve insan üzerinde kurgulayan 
turizm endüstrisi için turizmde sürdi.irülebi l irlik, an
cak uzun döneml i  olmak stratejis i  ile anlam kazana
bilmektedir. Aksi taktirde bugünkü kuşakların dahi 
artık yaradanamadığı turizm kaynaklarından gelecek 
kuşaklann da yararlanması mümkün olamayacaktır. 

Sürdürülebi l ir  turizm kavramı turizm ile çevre ara
sındaki i lişkiye i şaret etmektedir. Sürdürülebi l ir tu
rizmin teknik, mantıksal ve bilimsel anlamda ele alın
ması turistlerin, turistik yörenin nüfusunun ve top
lumların gel işmesi için ahlak i lkelerinin ortaya kon
nıasma yardımcı olmaktadır. Ayrıca, turizmin doğal 
çevre elemaniarına olan bağımlıl ığı ,  turizm endüstri
sinin dikkatl i bir biçimde planlanmasını ve yönetimi
ni gerektirmektedir. Turistik ürünü çevresel unsurla
ra dayandımrak yeşil öğeyi ön planda tutan özel sek
tör girişimci leri sürdürülebil ir turizmden kazanç sağ
layabilmektedirler ( Hunter 1 997). 

Sürdürülebi l ir  kalkınma ile turizm arasındaki i l iş
kiler çevresel değerler üzerinde odaklanınaktadıL Çev
re; hava, su, toprak, yeralt ı ,  yerüstü zenginlikleri, bit
k i-hayvan çeşit l i l iğ i  ve insanlar arasındaki i l  iş kiler 
olduğuna göre, turizm i le doğal ve kültürel çevre ara
sındaki i l işkiler, çevresel faktörlerin turizm üzerin
deki ve turizmin de çevresel faktörler üzerindeki et
k ileri , sürdürülebil ir  kalkınma yaklaşımı ile turizm 
endüstrisi arasındaki i lişkiye ışık tutmaktadır (Ed
ward 1 995). 

Turistik çekim unsurlan büyük ölçüde çevre ela
manlarına bağlıdır. Kentsel ortamiann insan yaşamı
nı olumsuz yönde etkilemesi ,  bu oıtamlarda çal ışan 
ve yaşayan insaniann doğal ortamiara olan gereksi
nimlerini anu-mıştır. Bu nedenle, doğal ve kültürel 
çevrenin korunması ve geliştiri lmesi turistik çekici l i 
ği büyük ölçüde artırmaktadır. Çeşit l i  kaynaklarda 
alternatif turizm olarak tanımlanan, son yı l larda git-
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t ikçe popüler hale gelen ve yirmi birinci yüzıLidaki 
seyahat trendlerinde önemli  bir yer edineceği tahmin 
edilen eko turizm, kaynağını doğrudan çevreden al
makta ve sürdürülebi l ir  turizm çatısı altında ziyaret
ç i terin çevresel duyarl ı l ı kianna turizm aracıl ığı ile 
hizmet etmektedir. Gerçekten de eko turizm; ekono
mik, toplumsal ve estetik gereksinimleri karşılarken 
çevresel kaynaklann sürekl i l iğini sağlayarak tatmine 
dayalı kazançlar aramayı amaç edinen bir turizm 
yaklaşımıdu· (Beal 1 995 ; Edward 1 995). 

Turizmin doğal kaynakları aynı zamanda arkeolo
jik, tarihsel ve kültürel varl ıkların zenginliği ve çeşit
l i l iğine dayanmaktadır. Ancak, yoğun endüstrileşme 
ve hızl ı  kentleşmenin kontrolsüz ve dengesiz dağı l ı 
mı ve gel işmesi bu kaynakların kaybedi l�esine ze
m in hazırlamakta ve bu durum ciddi çevre sorunlan
na yol açmaktadır. Bu konuda sevindirici olan geli ş
me, son zamanlarda g iderek artan bir çevre bil incinin 
genel kabul görmesidir. Toplumlarda çevre bil inci
nin g iderek geli şmesi turizm endüstrisi açısından da 
yaşamsal önem arz etmektedir. Çevreci yaklaşımlar 
u luslararası boyutlarda ele alınmakta ve dünya ge
nelinde çevreye daha duyarlı bir kamuoyu gel iştiril
meye çal ış ı lmaktadır. Çevreye zarar veren geli şme 
unsurları engellenıneye çalışı lmakta ve olası tehl ike
lere karşı dikkat çekilmektedir. 

Yirmi birinci yüzyılda ul uslararası turizm talebin
deki değişmeler dikkate al ındığında, çevre odaklı tu
rizm hareketlerinin yerlerini gelecekte sağlamlaştıra
cağı yönünde güçlü deli l ler bulunmaktadır. Bu konu
da yapı lan çeşit l i araştırmalar, u luslararası k itle tu
rizminin yapısının değişeceği ,  ziyaretçileri n daha so
fistike olacağı, bozulmamış bir çevreye, kirlenmemiş 
temiz doğal verilere sahip turistik çekim merkezleri
nin ziyaretçi ler nezdinde daha çekici  hale geleceği 
ve yeşi l  öğeye dayalı turizm türlerinin hem ulusal 
hem de u luslararası alanda daha çok önem kazanma
ya başlayacağı yönündeki bulgularda ortak noktalara 
ulaşmışlardır (Jefferson 1 995). Ayrıca ABD'  li tur 
operatörleri ve uluslararası turistler üzerinde yapılan 
araştırmalar, özel i lg i lere yönel ik seyahatlerin hızla 
arttığını ve en popüler özel ilgi turlarının açık hava 
etkinlikleri o lduğuna işaret etmektedir. Örneğin, Af
rika, Asya, Güney Amerika ve Pasifik adalarında do
ğa turizmi konusunda uzmanlaşmış ABD' l i  tur ope
ratörleri üzerinde yapılan bir araştırmada, tur opera
törlerinin üçte b irinin, hazırladıkları tur programla
rında, öküz arabaları i le  seyahat ve arazi yürüyüşle · 

ri ,  kuş izleme gezileri, doğa fotoğrafçı lığı, vahşi ya
şam safarileri, kampçı l ık,  dağa tırmanma, nehirde 
salla geziler, botanik araştırmaları etkinl iklerine ağır
l ıkl ı  olarak yer verd ikleri görülmüştür. Y ine söz ko-
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nusu operatörlerin o/o 7 8 ' i  doğaya yönel ik seyahat ta
lebinin artacağını ifade etmişlerdir. Ayrıca farkl ı  ko
naklama yerlerini kullanan doğaya yöne! ik tur opera
törlerinin dağı lımianna bakıldığında ise, tur opera
törlerinin en çok kırsal kesimlerde ve köylerde ko
naklama yaptırdıkları (% 40), buna karşıl ık lüks otel
Ierin bu dağıl ımdaki payının en az olduğu (% 2 1 )  tes
pit edilmiştir ( lngram ve Durst 1 990). 

Turizm dağıtım sisteminin tek temsilci leri olma
malanna karşın, güçlü kuruluşları olan tur operatör
lerinin çevreye dönük yaklaşımları da sürdürülebil ir 
turizmin geliş imini doğrudan etki lemektedir. Turis
tik merkezlerin uluslararası pazarlara sunduktan 
ürünlerini ,  bahsedi len eği l imler paralelinde değiştir
melerine neden olabilecek güçte olduklarının sinyal
lerini vermektedir. Öyle ki, güçlü bir tur operatörü 
tek başına turistik talebi bir başka destinasyona yön
Iendirebilmekte ve bu yolla  maksimum kazanç elde 
etmeye çalışırken, konuklarının doyumunu da sağla
yabilmektedir. Konuya bu açıdan yaklaşı ldığında, 
k itle turizminde faal iyet gösteren bir tur operatörü ile 
alternatif turizm kollarında faa liyet gösteren tur ope
ratörleri arasında da sürdürülebi l ir  turizm boyutu 
açısından bel irgin farklı l ıkların bulunduğu görül
mektedir. Kitle turizmi tur operatörleri destinasyo
nun ekonomik, sosyo-kültürel ve çevresel boyutuna 
önem vermeks izin başa baş noktasına u laşma ve dü
şük kar anlayışı ile faal iyetlerini sürdürmey i  birinci l  
amaç kabul ettiği halde, daha az pazar payiarına rağ
men alternatif turizm türlerinde uzmanlaşmış tur 
operatörleri bunun aksine, destinasyonun çevre boyu
tuna büyük önem vermekte, bizzat koruma ve gel iş
tirme faal iyetlerine yatırım yapmakta ve i lg i l i  organ
lada sürekl i d iyalog içerisinde bulunarak sürdürüle
bil irlik boyutunda sorumluluk almayı görev addet
mektedirler (Carey ve Diğerleri 1 997; Hjalager 
1 997). Böylece tur operatörleri nin, sürdürülebi l ir tu
rizm anlayışına olan katkıları sayesinde destİnasyon
ların bundan kazanç elde edebilecekleri anlaşılmak
tadır. Ancak şu da unutulmamalıdır ki, bu durum sa
dece tek yönlü çabalar ile deği l ,  içten ve özveril i  ça
l ışmalar sayesinde gerçekleştirilebi l i r. 

SÜRDÜRÜLEBiLiR TURilMiN BiLESENLERi VE 
PRENSiPLER 

, 

Sürdürülebil ir kalkınma kavramının orijininde eko
nomik açıdan gel i şmek de önem arz etmektedir. Sür
dürülebil irl ik felsefesine eleştiri getiren kesimler ise 
bu açıdan yanılmaktadırlar. Halbuki sürdürülebi l ir  
turizm kalkınma planının üç öneml i  bi leşeni ;  turizm 
endüstris i ,  kamu kesimi ve yerel halktır. Bu bi leşen
lerden birinin olmaması halinde, oluşturulan planların 
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hedeflerine ulaşabi leceği düşünülemez. Ekonomik 
beklentilerin sürdürülebi l ir kalkınma yolu ile elde 
edi lmesi ,  yaşam kal itesinin artırılınasını ve bu yolla 
çevre koruma bilinc inin gel  iştirilmesini sağlamakta
du·. Burada dikkat edilmesi gereken husus ise, söz ko
nusu kalkınmanın gerçekleştirilebilmesi için denge
lerin sürekli gözden geçiri lerek gelişimi gerektiren 
unsurlara kayıtsız kalmamaktır. Dengeyi etkileyen 
unsurlardan biri de sürdürülebi l ir  turizmin öneml i  
sac ayaklarından birisi olan yerl i halktır. Planlama 
çalışmalarının içine yerii ierin katılarak onların karar 
süreçlerinde etkin rol oynamalarınm sağlanması, is
tihdam olanaklarının ve geli rlerinin artırılması, yerel 
kültürün öneminin ön plana çıkarılması ve yüksek 
düzeyli bir ziyaretçi-yerli i lişkisinin başarı lması ve 
yeri i ierin de turizm gereksinimlerinin karşılanması 
yerel düzeyl i  herhangi bir projenin turizm başarısını 
da doğrudan etkilemektedir (Owen ve Diğerleri 1 993). 
Öte yandan, yerli halkın gücünün göz ardı edilerek 
planlama yapılması, söz konusu projelere dönük ba
zı dirençlerle karş ılaşma olas ı l ığını da artırmaktadır. 
Etki düzeyi yöreden yöreye, koşullara ya da zamana 
göre farklılaşabilen bu direnç bir gün, mutlak başarı
nın teme linde yadsınmaması gereken öneml i  bir sa
cayağının bulunduğunu planlamacılara hatırlatacaktır. 

Sürdürülebi l ir turizm prensiplerini aşağıdaki gibi 
sıralamak mümkündür (Stabler ve Goodall 1 997): 

-"Kaynakları sürdürülebi l ir biçimde kullanmak, 
- Aşuı tüketimi, atığı ve israfı azaltmak 
- Çeşitli l iği sağlamak ve bunları sürdürmek 
- Turizmi planlamaya entegre etmek 
- Yerel ekonomileri desteklemek ve güçlendirmek 
- Yöre halkının karar mekanizmaianna katı lımı-
nı sağlamak 
- Sektör bileşenlerine ve halka sürekl i  danışmak 
- Turizmi sağduyulu bir şeki lde pazarlamak 
- Araştırma yapmak."  

SÜRDÜRÜLEBiLiR TURiZM VE CEVRE DUYARLILIGINI 
YANSlTAN UYGULAMALARA DÜNYADAN CESiTLi 
ÖRNEKLER 

. . 

Sürdürülebi l ir turizm uygulamalarına dünyadan çe
şitl i örnekler verdiğimizde ise, işletmelerin ve desti
nasyonların konuya olan yaklaşımlarını dikkate ala
rak bu yaklaşımların turizm endüstrisinde bir felsefe 
olarak ele alındığında, nası l  sonuçlar verdiğini anla
mak mümkün olabilmektedir. 

Kanada, Brundtland Raporu ( 1 987)'ndan sonra çevre 
ve ekonomi i le i lgi l i  ulusal bir yuvarlak masa 

toplantısı yaparak sürdürülebilir turizm gelişimini sağ
layacak uygulama kuralları gel iştirmiş ve bu konuda 
turizm endüstrisi bileşenlerinin geniş ölçüde desteği
ni almıştır. Kanada Turizm Endüstrisi Çevre ve Eko
nomi Ulusal Yuvarlak Masası ile Uluslararası Tu
rizm Yoluyla Barış Enstitüsü'nün 1 99 1  yı l ında ortak
laşa hazırladıkları raporda sürdürülebi l i r  turizmde 
turistler ve endüstri için ahlak kuralları yer almakta
dır (D'Amore 1 995). 

Kanada'nın sürdürülebilir turizm felsefesine yöne
lik gerçekleştirdiği bu uygulamaların yanı sıra dün
yada konu i le i lgi l i  diğer örnekler, sürdürülebil irl ik 
yaklaşımının ülkeler ve işletmeler nezdinde güçlen
mesine ışık tutmaktadır. Bu örnekler ise şu şekildedir: 

Hyatt oteller zinciri işletmelerinde uygulamaya koy
duğu çevre duyarlı l ığı ve geri kazanım programları 
sayesinde yıl l ık üç milyon dolar tasarruf sağlamakta
dır. B ir başka dünyaca ünlü otel zinciri olan lnter 
Continental otelleri , kullanılan eneıj inin veriml i liği
ni artırarak yılda yaklaşık olarak on milyon dolar ta
sarruf sağlamakta ve buna bağl ı  olarak her yıl enerj i  
maliyetlerindeki azalmalardan dolayı kar oranını dü
zenl i  bir şekilde artırabi lmektedir. B ir başka otel zin
ciri olan Ramada otelleri "Yeni Akımın Otelleri" 
şeklinde bir pazarlama kampanyası sürdürerek pa
zardaki konumunu "çevre i le bütünleşmiş otel"  ima
jı üzerine oturtınayı başarmıştır. Y ine Ramada otel
leri American Express kredi kartı kuruluşu i le işbir
l iği yaparak, kırk ülkede faal iyet gösteren Ramada 
otellerinde, ödenmiş her faturadan 1 dolar kesi lmes i
ni sağlayarak, toplanan miktarın Doğayı Koruma 
Teşki latı'na bağışlanması kampanyasını yürütmüş
lerdir. Orta Amerika'da üç bin yıldır Maya kültürünü 
paylaşan ve bu ülkelerin ortak kültürel değerleri olan 
bu varl ığı korumak ve bunu bir tanıtım aracına dö
nüştürmek için beş Orta Amerika ülkesi (Bel ize, 
Meksika, Guatemala, El Salvador, Honduras) Mun
do Maya (Maya dünyası) konulu ortak bir tanıtım 
kampanyasını başarıl ı  bir şekilde gerçekleştirmişler
diL (D'Amore 1 995). 

Sürdürülebil ir turizm anlayışını i lk  benimseyen ül
kelerden olan Costa Rica, ülkenin çeşitli ekolojik varlık
lan, mi l l i  parkları ve vahşi yaşam ortamlannın tica
rileşmesi karşısında eko turizm anlayL'jını gel iştire
rek günümüzde ülke genelinde eka-sistemin bütün
lüğüne zarar vermeyecek bir ortam yaratmayı başar
mıştu·. Bel ize, Ekvator, Meksika, Nepal ve Ruanda 
gibi ülkeler de Costa Rica örneğini izlemişlerdir ( Io
annides 1 995). 

1 994 yıl ında Amerikan EyaJetler Örgütü i le Güney 
Afrika Guyana bölgesi işbirl iği  ile tarım, ekonomi ve 
turizm uzmanlarından oluşturulan bir araştırma gru-
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buna, Kiınbia yakınlarında bulunan bir bölgenin ta
rımsal kooperatifçi l ik yapıs ı  ve Mainstay Gölü ya
kınlarında devletin sahip olduğu turizm olanaklarını 
yeniden planlama görevi veri lmişt ir. Araştırma gru
bunun yapt ığı çalı şınalar ile alanın her bir bi leşeni 
için fiziksel kullanım ve bu kullanımiara yönelik teh
ditierin anal izleri gerçekleştirilıniş ,  mevcut tesislerin 
durumları değerlendirilmiş, bu tesislerin rehabilite ma
l iyetleri ç ıkartı lmış ve kul lanılabilir alternatif eneıji 
kaynakları tespit edilmiştir. Araştırma sonucunda, in
celenen alanların yakınlarında, turizm dışında yapı
lanan alaniann turizme adapte edilerek eko turizmin 
bölgede yapı landırılması gerektiği önerilmiştir (Beal 
1 995) .  

Avustralya Queensland bölgesinde Ramada Otel 
grubu, yatırım sürecinde yörenin doğal dokusuna za
rar vermemek, zarar verdiği ölçüde ise bu zararı tela
fi etmek üzere otel lerinin yapıın ı  sırasında inşaat ala
nında kesrnek zorunda kaldıkları her bir ağaç için 
1 0.000 Avustralya dolarını ,  Doğayı Koruma ve Ya
şatma Komisyonu 'nuna ait bir fona aktararak sürdü
rülebi l ir  turizm projelerine maddi kaynak yaratmıştır 
(Edward 1 995) .  

Galler Turizm Örgütü'nün de desteği i le Conwy yö
resi kırsal gelişim projesinde, yerel ölçekli ürünler 
ön plana ç ıkartı larak yerel kontrol eşl iğinde güçlü 
bir korumacıl ık yaratılmıştır. Bu yolla, yöreye yönelik 
istihdam ve ekonomik get iri i le kontrol lü kırsal yer
leşim düzenlemeleri gibi yöresel çıkarlar ile birlikte, 
arazi kullanımlarının yabancı yatırımcıların eline geç
mesi de güçleşti ri lm iştir. Ayrıca adı geçen kırsal yer
leşmelerdeki doğal kaynakların sürdürülebil ir olabil
mesi için, 1 984 yıl ında kurulan Galler Kırsal Bölgeleri 
Kalkındırma Teşkilatı tarafından alınan eylem karar
ları, tüm bölgeyi pazarlamamak, kıTsal alanların çok 
az bir kesimini kul lanıma açmak ve erken uyarı sis
temi yardımı i le durumu sürekli gözlem altına almak 
ilkeleri üzerinde yoğunlaşmıştır (Owen ve Diğerleri 
1 993).  

Avustralya Ulusal Ol impiyat Komitesi 'nin 2000 yı l ı  
S ıdney Ol impiyatları 'na hazırl ık çalışmaları çerçe
vesinde Sydney plajlarının bir kısmı üzerine plaj vo
leybolu aynanınası için voleybol sahaları yapma ka
rarına Sydneyliler aşın bir  tepki göstererek bu saha
ların yapılması kararını protesto etmişlerdir. 

Benzer bir protesto örneğini ve bunun başarısını 
ülkemizde de görmek mümkündür. Eurogold firma
sının siyanürle altın çıkarına girişimine Bergamalı lar 
uzun soluklu bir d ireniş göstermişler ve firmanın bu 
konuda geri adım atmasını sağlamışlarıdır. 

Yoksul bir Afrika ülkesi olan Zimbabwe 1 99 1  yı
l ında Kanada'nın da desteğini alarak beş yı l l ık doğal 
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kaynakların yönetimi programını oluşturmuş ve bu
nu uygulamaya geçirmişt ir. Halbuki yoksullukla si.ir
düri.ilebi l ir  kalkınına yaklaşımı i lk etapta ters bir i l iş
ki olarak düşünüise de uzun soluklu ekonomik bek
lentilerin gerçekleştirilmesinde bazı s ıkıntılara katla
nı lması zorunluluk hal ine gelmektedir. B i r  çok araş
tırmacı, sürdürülebil i r  kalkınmanın tam olarak uygu
lanabilmesi için yerel toplu lukların anahtar rol oyna
dıklarını ve sürdürülebi l ir kalkınma uygulamalann
da yoksulluğun bir sorun olmaktan öte, bir çözüm 
olabileceğini vurgulamışlardır ( Barbier 1 987 içinde 
Hoole ve Milne 1 995). Konuya bu açıdan yaklaşan Ho
ale ve M i lne, 1 987 yıl ında Ulusal Koruma Stratejisi  
i le Rio ve Gündem 2 1  kriterlerini biri ik te ele alarak 
uygulamaya geçiren Zimbabwe 'de sürdürülebi l i r  
kalkınmanın temel leri üzerine Delphi tekniğini kul
lanarak bir araştırma yapmış ve bu araştırma ile, tüm 
kesimlerin (hükümet , kırsal bölgeler, sivil topl um ör
gütleri) üzerinde en çok durduklan ve fikirbirliği sağla
dıkları konunun çevre ile i l inti l  i olan konular olduğu 
sonucuna ulaşmışlardır. Halbuki Hoole ve Milne 'nin 
araştırma hipotezlerinden biri s i ,  ekonomik hedefle
rin (beklentilerin) çevresel hedeflere (beklentilere) 
kıyasla daha baskın olacağı yönünde iken, Zimbab
we gibi fakir bir ülkede tüm kes imlerin sürdürülebi
lir kalkınma konusuna gösterdikleri böylesine bir du
yarl ı l ık, bu konuda gayret göstermeye çal ışan tüm 
ülkelere örnek teşkil etmektedir. Araştırmanın ortaya 
çıkardığı bu sonuç, Zimbabwe'nin sürdürülebi l ir kal 
kınma pol itikalarının geniş bir kitle tarafından des
teklendiğidir ve bu konu ile i l intil i yürütülen projele
rin başanya ulaşacağının keskin bir belirtisi olarak 
kaTşımıza çıkmaktadır. 

SONUÇ 
Ülkemizde bugüne kadar uygulanan turizm politika
larında ağırlıklı olarak turizmin ekonomik boyutu üze
rinde yoğunlaşılmıştır. Bu açıdan Türk turizmi 1 980' l i  
yı l ların ikinci yarısından itibaren belirli b i r  gel işme 
kaydetmiş ancak bu gelişme, planlama çal ışmalann
da d ikkate al ınmadığı için, çözülemeyen pek çok so
runun günümüze yansımasını engelleyememiştir. 

Türkiye'de turizm hareketleri güneş, deniz, kum ek
seninde yer alan k ıyı kesimlerinde yoğunlaşmıştır. 
Söz konusu kıyı alanlarında turistik yatırımlardan kay
naklanan aşırı bir betonlaşma oluşmuş, bu durum kı
yı alanlarının turistik çekicil iğini azalttığı gibi, alt 
yapı yetersizl iğinden doğan sorunları da gündeme 
getirmiştir. Aynca, aşırı betonlaşma ve nüfus yoğun
luğu turistik yörelerdeki doğal çevreyi de büyük öl
çüde tahrip etmiştir. Kuşkusuz bu durum söz konusu 
alanlarda turizmin bugünkü ve gelecekteki başarısı 
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açısından da potansiyel bir tehlikeyi işaret etmekte 
ve ülke turizminin yeni yaklaşımlarla ele al ınmasının 
zorunlu olduğunu göstermektedir. Bu yaklaşımın ana 
ekseninde ise sürdürülebi l ir turizm kavramı yer al
malıdır. İki birıli yı llarda uluslararası turizm talebi
nin doğal, kültürel ve tarihsel çevre bileşenlerinin daha 
titizlikle korunacağı, doğal yaşam ortamlarının sür
dürülebilir şekilde ele alınacağı ve turizm faaliyetle
rinin bu unsurlarla bütünleşeceği yönünde gel işeceği 
ön görülürken, Türk turizminin de bu temel yakla
şımla ele alınınası ve sürdürülebi l i r turizm yaklaşı
mının ülkemizde de geliştiri lebilmesi için konunun 
öncelikle tüm endüstri kesimlerince benimsenmesi ge
rekmektedir. Bu konuda Kanada tarafından gel iştiı-i
len ahlak kurallarının, endüstri ve turistler nezdinde 
uygulanınası bir çözüm olarak görünse de, merkezci l  
ve dayatmacı bir yaklaşımın, sürdürül ebil irliğin te
mel i lkelerine uygun olmayacağı düşünces i de taşın
maktadır. Bu noktadan hareketle, Türkiye'nin sahip 
olduğu turistik kaynakları gelecek kuşaklara da akla
rabilmek için turizm olgusu yerel ölçekte sürdürüle
bil irl ik felsefesi al tmda ele alınarak bu konuda daha 
radikal ve kararlı yaklaşımların benimsenmesi gerek
mektedir. Yerel ölçekli planlama ve bu planların yerel 
örgütlerce yürütülmesinin merkezi planlara kyıasla 
daha başarı l ı  olacağı varsayım ından hareketle, aşağı
da sürdürülebi l ir turizm gel iş imi için bir model öne
risi sunulmaktadır. 

Gralik-1 :  Sürdürülebilir Turizm Gelişme Modeli 

YER.EL ÖLCEKLi . Ş_ÜRDÜ�ÜLEBil iR TURiZM 
GELIŞME MODELI  ONERIS I  

1 .  Modelin Sayıltıları 

- Sürdürülebi l i r  turizm gel işimi için tüm kesimler 
sürdürülebilir kalkmma felsefesini benimsemişlerdir. 
- Modelin hedeflerine ulaşabi lmesi i'Çin komitede 
görev alacak kişi ler kendi alanlarında uzmanlık sa
hibidirler. 
- Tüm model bi leşenleri gönül lülük esasına göre 
hizmet görür ve herhangi bir maddi kazanç beklen
tisi içinde değild ir. 
- Model bileşenleri tarafsız, dinamik, sorumluluk ala
bilen, vizyon sahibi, nitelikli ve en öneml isi apoliüktir. 
- Yürütme Kurulu üyeleri kurulun doğal üyeleridir. 
- Modelin işleyişi hukuki zemin üzerinde gerçekleşir. 
- Finansal kaynak gereksinimi bel i rt ilen bi leşen-
leri katı l ımları ve üret i ıen projelere uluslararası ku
ruluşlardan al ınan fonlarla karşılanır. 

2. Modelin Amaçları 

- Turistik istasyon düzeyinde beşeri ve doğal kay
nakların kullanınıını bugünkü kuşakların gereks i
nimlerine göre karşı larken, gelecek kuşakların da 
söz konusu gereksinimleri karşılanıalarmı tehlikeye 
atmaksızın turizm endüstrisini ve onun bileşenleri
ni sürdürülebil i r  şeki lde gel iştirmek, 

SÜRD URULE BILIR TURİZM GfLI ŞME MODELI 

YÜRÜT ME KUI<VLV 

ı 
İZ.l.EM� VE: bENETLEME 

KOMiTEsi 

DOGAL ÇEVR� 

E'EU.ŞTIRME VE 
DÜZENLEME KOMrreS:ı: 
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- Yerel/yerleşik halkı karar mekanizmalan içinde 
tutarak, onların a lınan her kararda sorumluluk sa
hibi olmalarını sağlamak ve böylece merkezci l  ya 
da tek yönlü karar süreci ile değil  çoğulcu ve katı
lımcı bir yaklaşımla sürdürülebil irlik i lkelerine 
hizmet etmek, 
- Değişen pazar koşul ları ve tüketim eğilimlerine 
esnek, rasyonel ve hızl ı  şekilde alınacak kararlar 
ymdımı ile ayak uydurmayı başarmak ve tüketici
tatmin düzeyini yükseltmek, 

- Her türlü planlama sürecine turizm endüstrisini 
entegre etmek, 
- Doğal, fiziksel ,  insani ve endüstriyel çevreyi 
sürekli gözlem altında tutmak, değişimleri anında 
tespit etmek ve i lgi l i  kararları almak. 

3. Model Bileşenlerinin Tanımlanması 

3.1 .  Yürütme Kurulu 

Bu kurul ;  bir başkan, iki başkan yardımcısı ve üye
lerden oluşur. Başkan ve başkan yardımcı ları üyeler 
arasından iki yıl iç in oy çokluğu esasına göre seçilir. 
Üyeler şu kişilerden oluşur: Kaymakam, Belediye 
B aşkanı ,  Ticaret Odası B aşkan ı ,  Komplid Başkanı, 
Türsab Başkanı , Mimarlar Odası Başkaıu, Esnaf ve 
Sanatkarlar Odası B aşkanı ,  Turistik Eşya Satıcıları 
Deıııeği B aşkanı, turizm işletmeleri arasından bel ir
lenen on işletme yöneticisi ,  muhtarlar ve diğer sivil 

Gralik-2: Çevre fzleıne ve Denetleme Bi leşenleri 

toplum örgütlerinin yöneticileri. Kurul üyelerine her
hangi bir maaş, ücret vb. verilmez. 

Kurul APK, İzleme ve Denetleme Komitesi (İZDEK) 
ve Geliştirme ve Düzenleme Komitesi (GEDÜK)' 
nin raporlarını karara bağlar, gerekli hallerde Danış
ma ve Destek Komitesi (DATEK)'nin görüşlerine 
başvurur. Kurul her ay gündeml i  olarak toplamr. Ku
rulun aldığı karar yaptırımlıdır. Olağanüstü durum
larda kurul üyeleri ikinci bir çağrı beklemeksizin topla
mr. Kurul kararlarına yasal yönden yargı yolu açık
tır. Kurul geçici olarak işletme kapatma, işletmelerin 
faaliyetlerini durdurma, faaliyetten men etme, inşaat, 
oturma, çalışma ruhsatı iptal etme, kooperatifierin 
inşaatlarını durdurma, ruhsatlaı·ını  iptal etme, kıs
men ya da tamamen yıkma, kişi lere para cezası ver
me vb. yetkilere yasal açıdan sahiptir. 

3.2. Danışma ve Destek Komitesi (DA TEK) 

APK, İzleme ve Denetleme Komitesi (İZDEK) ve 
Geliştirme ve Düzenleme Komitesi (GEDÜK) ' nin 
tespitlerinin Yürütme Kurulu'nda herhangi bir sonu
ca vanlamadığı durumlarda, Danışma ve Destek Ko
mitesi devreye girerek danışmanlık ve gerekl i  yerler
de destek hizmetleri verir. 

Komite üyeleri üniversite, emniyet teşki latı, yargı 
ve sağlık teşkilatlarında görev yapan uzmanlardan 
oluşur. Komite olağan olarak toplanmaz, ancak ge
rekli durumlar karşısında gündemli olarak toplanabilir. 

İZLEME VE DENETLEME KOMİTESİ BİLEŞENLERİ 

COGAL ÇEVRE 
Deniz, kara (yer altı  - yerüstü), hava, f lora 

ve fauna 

İNSANİ ÇEVRE 
Rekreasyon i.initeler i , f iyat ayar lama lar ı ,  

gi.inli.ik yaşam düzen l eme l er i ,  eği t i m  
faa l iyet l erı  v e  kü lti.irel  etki n l i k l er 
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3.3. Araştırma, Planlama ve Koordinasyon 
Kurulu (APK) 
Kurul konularında uzman olan istatistikçi, araştırma
cı ve planiarnacılardan oluşur. Kurul sürekli araştır
ma yapmak, gerekli planlama çalışmalarında bulun
mak ve bu kararlardan diğer model bi leşenlerini bil
gilendirmekle görevl idir. Kurul yaptığı her çalışma 
hakkında Yürütme Kurulu'nu bilgilendirir. 

3.4. İzleme ve Denetleme Komitesi (İZDEK) 

Komite her biri konularında uzman profesyoneller
den oluşur. Kurulun temel görevleri, turistik istasyon
daki doğal ,  fiziksel, insani ve endüstriyel çevredeki 
değişimleri sürekl i  izlemek, gerekl i  denetimleri yap
mak ve bunları düzenli olarak Yürütme Kurulu'na ra
por halinde bildirmektir. 

3.5. Geliştirme ve Düzenleme Komitesi (GEDÜK) 

Komite İZ DEK ' in çal ışmalarını  sürdürülebilirlik il
keleri paralelinde geliştirir, i lgili aksaklıklan ele ala
rak yeniden düzenler ve bu yönde aldığı kararları 
Yürütme Kurulu 'na rapor eder. Komite üyeleri ko
nularında uzman olan kişilerden oluşur. 

4. Fonlama 
Model çalışmalarının işlerl ik kazanabilmesi ve üreti
len projelerin hayata geçirilebilmesi için maddi ve 
beşeri kaynaklara gereksinim vardır. Bu kaynaklar iç 
ve dış kaynaklardan temin edilir .  İç kaynaklar turis
tik istasyon düzeyinde faaliyet gösteren ve doğrudan 
turizm işietmesi olup olmamasına bakılmaksızın tüm 
ticari kuruluşlardan al ınacak olan ve söz konusu iş
letmelerin ölçeklerine göre y ı lda bir kez verecekleri 
parasal katkılardır. Ayrıca, yerel yönetimler ve sivil  
toplum örgütleri de ayni ve nakdi katkılarda bulunur
lar. Dış kaynaklar ise, komitelerce üretilen projelere 
Dünya Bankası ,  UNESCO, WTO, BM gibi u luslara
rası yardım ve destek kuru luşlarından sağlanan yar
dım ve katkılardır. 

5. Yasal Zemin 

Komisyon ve komitelerin kurulması ve bunların hu
kuki yönden işieve kavuşturulabilmesi iç in gerekli 
mevzuat düzeniemeleri hukukçular tarafından hazır
lanarak ilgil i  makamlara sunulur ve yasal düzenle
meler gerçekleştirilir. 
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